Trong quá trình tiếp cận hồ sơ đề nghị
suy tôn liệt sĩ đối với quân nhân Trần
Văn Căn và quá trình thâm nhập gặp
gỡ các nhân chứng chúng tôi còn tiếp
nhận thông tin mà cơ quan chức năng
Bộ CHQS tỉnh, Sở Lao động - Thương
binh và Xã hội, Hội Cựu chiến binh tỉnh,
Hội Hỗ trợ gia đình liệt sĩ tỉnh Thái Bình,
Trung đoàn 50, Quân khu 3, Cục Chính
sách Quân khu 3 cần tiến hành khảo sát
làm rõ thêm trong trận đánh bốt Cầu Vật
ngày 21/11/1953 (14/10 âm lịch) có bao
nhiêu quân nhân của Trung đoàn 50 hy
sinh ở trận đánh này? Đã có trường hợp
nào được công nhận và suy tôn là liệt
sĩ. Bao nhiêu trường hợp còn tồn đọng
chưa được giải quyết. Tại nghĩa trang
nhân dân thôn Đồng Kỷ, xã Đông Hải,
huyện Quỳnh Phụ, ngoài phần mộ của
quân nhân Trần Văn Căn, cạnh đó người
dân cũng cho biết là hài cốt một số quân
nhân khác của Trung đoàn 50, Quân
khu Tả ngạn chưa được khai quật làm rõ
danh tính.

BAO GIỜ QUÂN NHÂN TRẦN VĂN CĂN
ĐƯỢC SUY TÔN LÀ LIỆT SĨ
Theo các nhân chứng cùng thời quân nhân Trần Văn Căn, chiến sĩ Đại đội 54, Tiểu đoàn 648, Trung đoàn 50 Quân khu Tả ngạn nay là

Quân khu 3, người trực tiếp tham gia đánh Pháp tại bốt Cầu Vật thuộc địa bàn xã Đông Hải, huyện Quỳnh Phụ ngày 21/11/1953 (14/10 âm lịch)
và trúng bom napan bị hy sinh. Đã 66 năm qua, sự hy sinh của quân nhân Trần Văn Căn chưa được làm sáng tỏ, chưa được suy tôn là liệt sĩ.

Ảnh minh họa

luồng, ba
ba, rắn rết nhiều vô kể, thi thoảng
mới nhìn thấy bóng dáng một
con thuyền nhỏ nhoi của ngư dân
phiêu bạt đi tìm bắt cá tôm nên
rất thuận tiện cho việc lập hành
cung bí mật chống quân Nguyên
Mông vốn chỉ quen cưỡi trên lưng
ngựa. Theo tài liệu khảo cứu của
nhiều tác giả, cuộc xâm lăng lần
thứ ba (1288), tướng giặc Thoát
Hoan chỉ huy đạo quân hùng
mạnh nhất tràn vào Đại Việt, vua

quân nhà Trần tiếp tục dùng kế
lui binh, rời xa kinh thành Thăng
Long, nhử địch vào vòng kiểm
soát để tránh thảm họa chiến
tranh và bảo toàn lực lượng và có
điều kiện thăm dò lực lượng địch
để bày ra phương án đánh địch.
Vào đến kinh thành Thăng Long,
quân Nguyên Mông chỉ thấy nhà
không, vườn trống (kế thanh dã)
chúng tức tốc truy đuổi quân
nhà Trần, quyết tâm bắt sống
vua Trần. Quân Nguyên Mông
thực hiện cuộc truy bắt từ ngày
2 tháng 2 đến ngày 6 tháng 2
năm 1288. Trong 4 ngày quân
Nguyên Mông vừa đánh hạ các
cứ điểm của quân nhà Trần vừa
hành quân đuổi theo quân đội
nhà Trân một đoạn đường dài từ
Thăng Long đến cửa biển Giao
Thủy (Nam Định). Sức tấn công
ồ ạt của quân Nguyên Mông cho
thấy thế giặc xâm lược lần thứ
ba (1288) ngoài lực lượng chiến
mã trên bộ đã thêm lực lượng
thuyền chiến hùng hậu với sức
cơ động nhanh, sức tàn phá kinh
hoàng dọc đường sông nước
được đánh giá là mạnh vượt
bậc so với lần xâm lược lần thứ
hai (1285). Quân đội nhà Trần
dù lực lượng mỏng hơn nhưng
lại có tốc độ hành quân nhanh
hơn quân Nguyên Mông bằng
chứng là Thoát Hoan kéo quân
đến cửa biển Giao Thủy thì quân
nhà Trần đã lùi ra biển lớn và
chia làm nhiều nhánh quân tản
ra nhiều hướng. Từ Giao Thủy,
Hưng Đạo vương đem một
hạm đội ngược về hướng Bắc,
chia nhỏ hoạt động khắp các lộ